A ac nobis aliquando omnibus hoc spectantibus spe-
ciem exhibuit ambulantis vuæ. deinde in cauer-
nam suam descendens, catulis eas à se decerpen-
das præbet. Cubile eius duo habet foramina: unum
versus meridiem, alterum versus septentriones.
Cum ergo præsentit mutationem aeris, instar gubernatoris vela mutantis obthurat id quod vento
est oppositum: alterum aperit. quod cum Cyzici
quidam obseruasset, creditus est à se prædicere pos-
se ventum qui esset spiratus. Societatis tuendæ
ac prudentiæ exempla Iuba scribit ab elephantis ex-
hiberi. Venatores enim fossas quas ad ipsos capien-
dos faciunt, leuibus sarmentis & terra vili iniecta
obtegunt. Cum ergo elephantorum unus (nam
multi simul ambulant) in fossam incidit: reliqui
materiam congerunt, & lapides ingerunt, ut illa-
pisus facile exire possit. Scribit etiam elephantos
diis vota facere, cum se nemine docente mar-
lustrent, solemque orientem adorent, proboscide
manus loco sursum erecta. Itaque etiam hoc ani-
mal diis est carissimum, ut Ptolemaeus Philopator
testatum fecit. Cum enim vioto Antiocho vellet
diis honorem splendide habere, præter alia ob par-
tam prælio victoriam sacrificia, quatuor etiam e-
lephantes immolauit. nocturnis autem territus in-
solniis, quod numen ei ob sacrificium illud ini-
stitutum comminaretur, cum multis usus est piacu-
lis, tum quatuor æreos elephantos pro occisis po-
suit. Neque minus societatem colunt leones. Nam
à iunioribus in venationem educuntur ætate gra-
uiores & tardiores. hi ubi defatigati sunt, sedent &
iuniores opperuntur. qui prædam nacti, mugitu
(qui similis est bovini vituli) seniores vocant: hi id
statim sentiunt, accedunt, communique præda ve-
scuntur. Amores porro multorum extitere anima-
lium, alij sœui & furiosi, alij habentes non inhuman-
am elegantiam, neque inuenustam consuetudi-
nem. Qualis fuit Alexandreæ amor elephanti, riu-
alem se Aristophani grammatico exhibentis. ama-
bant enim ambo puellam corollas vendentem, &
non minus euidenter elephas: nam per forum po-
marium transiens, semper ei poma adferebat, diu-
que adstabat proboscideque manus instar intra ve-
stem inserta pectus sensim contrectabat. Draco au-
tem qui Aetolicam feminam amauit, noctu ad eam
commeabat, & ad cutem usque subiens amplexans
que neque volens neque imprudens lēdebat: placi-
deq; semper sub auroram abiit. quod cum adsiduo
faceret, necessarij longius remouerunt feminam.
Draco post id, triduum aut quatriidum non venit,
quarens (ut appareat) eam, & vagans, tandem agre-
cum reperisset, non pro more placidus, sed asperior
accessit, & cum manus eius reliquis voluminibus
corpori alligasset, suras extrema cauda flagellauit:
lenem quandam & amatoriam iram ostendens,
qua plus indulgentiæ haberet quam peccæ. Omit-
to anserem, qui in Ægypto puerum adamauit, &
Glaucus citharœdæ amore captum arietem. sunt e-
nim in ore omnium, & vobis multarum nar-
rationum satietatem obortam puto. Iam stur-
ni, corui, psittaci, quando loqui discunt, vocis-
que spiritum ita facilem fictu doctoribus præbent:
τὸν φεδόνον ὄργην θητεικύρημον. τὸν δὲν Αἰγύ-
πτῳ παμδερασσοῖτα καὶ τὸν θητεικύρημον Γλαύκης τῆς κιθαραδούσης χρίον, (ταῖς δέσποιτοι γάρ εἰσι, καὶ πολλῶν οἱ-
μαχομηνάτων Διαφορές οὐ μᾶς εἶ) διὸ ταῦτα μὴν αἴφινται.

videtur mihi inter dicendū patrocinari aliis ani- A
malibus, ac nosquodāmodo docere, etiā eius quæ
viuavoce exprimitur & articulatę orationis partē
ipsis esse. Quo fit ut valde ridiculi sint, qui cū istis
animalib. sibi cōparandos sumunt pisces, qui neq;
ad v lulatū quidē aut ad gemitum satis habent vo-
cis. cum auū à natura pfectis, & nulla disciplina
formatis cātilenis quantū venustatis & gratiæ insit,
eruditissimi & musices peritissimi homines testi-
moniū ferant: suauissimā poemata & carmina, olo-
rū & lusciniarum cōparantes cantibus. Quoniam
auē in docendo quā discēdo plus i n est rationis: fi-
des iā habeatur Aristoteli, qui docere etiā anima-
lia ait. visam n. esse luscinia, quæ suo pullo canendi
modū traderet. atq; testimonium ei fert hæc res,
quod ex philomelę deterius canunt, quæ paruę ca-
pt̄ & cōuictui matrū eruptæ aluntur. quæ n. à ma-
tribus educantur, simul discunt: nō mercedis aut
gloriæ gratia cantillantes, sed quia delectantur, &
vocis pulcritudinē magis quam vtilitatē diligunt.
Est quod vobis natrē, auditum ex ore multorum
Romanorū & Græcorum, qui rē coram spectaue-
runt. Tōsor quidam tonstrinam habebat ante tē-
plum, quod Forū Græcorum appellant. Is mirifice
vocalē & garrulam alebat picam, quæ & hominum
verba, & voces boum redderet, instrumētorumq;
sonos: nō cogente quoquā, sed quod ipsa impensē
studeret omnes voces pdete, nihil nō sonorum ex
primere imitādo. Forte euenit, vt in ea vicinia di-
ues quidam efferretur multis tubis accinentibus.
cumq; pro more ibi locorum fieret institutio, tubi-
cines quia placebant, iussi, cantum diutius protra-
xere. Ab illa die pica ita muta, ita voce omni desti-
tuta fuit, vt ne eamquidem ederet, qua necessaria
sibi solebat indicare. Quib. ergo ante vox eius, iis
tunc silentium admirationi fuit: etiam eo maiori,
quod auditorium solitorum ea pergere ita conti-
cuisset. Non deerant, quiveneficio eandem artem
tractantium hoc effectum suspicarentur. plerique
sono tubarum auditum auis percussum putabant
& attonitum, vnaque cum eo extinctam vocem.
Verum nihil erat tale in causa: sed exercitatio, vt
apparuit, vi imitandi in se se cōuersa, & vocem tan-
quam instrumentum concinnante atq; appara-
te. Subito enim rursus emicuit, nihil visitatarum
illarum & veterum imitationum, sed cantus tuba-
rum ipsis conuerzionibus modulans, omnesque
mutationes & pulsationum numeros exprimēs. vt,
quomodo dixi, in animalib. intelligi possit facul-
tatem à se ipso discendi rationis maiorem habere
vim, quam docilitatem magistro aptam. Vnam ta-
men canis disciplinam non videor mihi deberesi-
lentiopremere, cuius spectator Romefui. Erat mi-
mo cuidam, qui tum fabulam perplexam, multa-
rumq; actione personarum cōstantem docebat. is
canis cum alios gestus referebat, rebus & motibus
animorum propositis respondētes: tum facto pe-
riculo in ipso deveneno, quod saporē afferret, sed
lethalē videri ex argumēto fabuledebebat, panē in
quid exhibebat accepit, & postquā edisset, paulo
post similē se tremebūdo, labascenti, ac caput ob-
grauitatē sustentare nequeunti prēbuit: deniq; se
tanq; extinctū protendit, trahendumq; & transfe-
rendum pr̄buit: sicut fabulę rationes postulabāt.
Deinde articulo temporis ex his quæ dicebantur
agebanturq; cognito, sensim principio se com-
mouit, tanquam si ex alto somno expurgiceretur,